
Utviklinga for økologisk 
produksjon og forbruk er ikkje 
i samsvar med måla frå 
Stortinget på området

• Både den økologiske produksjonen  
og forbruket er langt frå måla, og 
utviklinga for produksjonen går i 
negativ retning.

• I 2014 var 4,7 prosent av 
jordbruksarealet dyrka økologisk, og 
prosentdelen økologiske husdyr var 2,9. 
Prosentdelen økologiske matvarer i 
dagligvarehandelen utgjorde i 2014 
1,45 prosent.

Riksrevisjonen rår til at Landbruks- og 
matdepartementet utarbeider ein 
oppdatert heilskapleg strategi for å nå 
måla om økologisk produksjon og forbruk. 

Stimuleringstiltaka er ikkje nok for å auke den økologiske produksjonen

• Bortfall av omleggingstilskotet, reduksjon av kraftfôrsatsane, auka kontrollgebyr og ikkje nye 
leveringsavtalar med meirpris for mjølk unntatt i nord, har samla sett gjort det vanskelegare å hindre fråfall 
og å rekruttere nye bønder til økologisk produksjon.

Riksrevisjonen rår til at Landbruks- og matdepartementet som part i jordbruksoppgjeret set i verk 
stimuleringstiltak som i større grad bidreg til å auke økologisk produksjon, sikre rekruttering og forhindre 
fråfall av økologiske primærprodusentar.

Det økologiske regelverket er 
komplekst og uoversiktleg

• Forenkling og eit føreseieleg regelverk 
vert framheva som viktig for at fleire 
skal leggje om til økologisk drift.

• EU-regelverket frå 2009 er enno ikkje 
tatt inn i EØS-avtalen, og dette skapar 
uvisse om konkurransevilkår og krav.

Styresmaktene har ikkje lagt godt nok til rette 
for å auke det offentlege forbruket av 
økologisk mat

• Offentlege verksemder har få insentiv for å følgje opp 
forbruksmålet. Det er verken sett konkrete mål eller laga 
retningslinjer for å styrkje det offentlege forbruket av 
økologisk mat.

• Det offentlege stiller i for liten grad krav om økologisk mat 
ved innkjøp.

Riksrevisjonen rår til at Landbruks- og matdepartementet tar 
ulike initiativ overfor andre departement og verksemder til auka 
innkjøp av økologisk mat i det offentlege. Dette vil kunne bidra 
til betre måloppnåing og til å gjere den økologiske marknaden 
meir føreseieleg og stabil.

Den generiske marknadsføringa av økologisk mat er ikkje omfattande nok

• Det er for lite merkenøytral (generisk) marknadsføring av økologisk mat for å nå ut til forbrukarar, 
distributørar, storhushald og daglegvarehandelen.

Riksrevisjonen rår til at Landbruks- og matdepartementet legg meir vekt på å bruke generisk 
marknadsføring og kunnskapsbasert informasjon om økologisk landbruk som verkemiddel for å auke  
forbruket av økologiske matvarer.
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Funn og tilrådingar

Riksrevisjonens undersøking av arbeidet til 
styresmaktene for å nå måla om økologisk landbruk 
BAKGRUNN OG MÅL FOR UNDERSØKINGA

Stortinget har hatt mål for økologisk landbruk sidan 1999.  
Det gjeldande målet er at 15 prosent av  produksjonen og forbruket skal vere økologisk i 2020. 

Hovudgrunngivinga for satsing på økologisk produksjon er at han tar ekstra miljøomsyn og gir betre 
 dyrevelferd. Det er meint å vere ein spydspiss i arbeidet for å gjere norsk landbruk meir miljøvennleg  
og berekraftig. I tillegg bidreg det til eit større mangfald av produkt.

Målet med undersøkinga har vore å vurdere om Landbruks- og matdepartementet gjennom styring og 
verkemiddelbruk har lagt til rette for å nå måla om økologisk produksjon og forbruk. Det er henta inn 
statistikk for 2005–2014, og for enkelte verkemiddel er det henta inn data fram til november 2015.

Del økologisk 
jordbruksareal og 
karensareal (areal
under omlegging)
av totalt jordbruks-
areal, i prosent
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